## C A P U T VII.

Archiepiscopus nihil de Episcoporum causis, <sup>9. q. 3. c. 4.</sup> aut de aliis communibus, juxta statuta Apostolorum, absque cunctorum illorum agat consilio, <sup>9. q. 3. c. 5.</sup> nec

nec illi, nisi quantum ad proprias parochias pertinet, sine suo, quoniam tali gaudet concordia Altissimus, & gloriatur in membris suis, &c. *Anicet. epist. unic. cap. 1.*

## C A P U T VIII.

*3. q. 6. c. 7.* Quamvis liceat apud Provinciales, & Metropolitanos, atque Primates eorum, Episcoporum ventilare accusationes, vel criminationes, non tamen licet definire secus, quam praedictum est. Reliquorum vero clericorum causas apud Provinciales, & Metropolitanos, ac Primates, & ventilare, & juste finire licet. *Eleuth. epist. unic. cap. 2. Ivo part. 6. cap. 316. decret. C lib. 4. tit. 12. cap. 12. panorm.*

## C A P U T IX.

Non liceat Metropolitanis, sicut agere solebant, inconsulto Romano Pontifice, Episcopos damnare, sed communis sanctæ Romanæ Ecclesiæ confilio. *Julius epist. 1. post med. Anselm. lib. 2. cap. 42.*

## C A P U T X.

Quamquam comprovincialibus Episcopis una cum eorum Metropolitanano suæ provinciæ causas Episcoporum liceat concorditer agitare, non tamen, sicut in Nicæna synodo est constitutum, licet definire, absque Romani Pontificis auctoritate. *Felix II. epist. 1. cap. 18.*

## C A P U T XI.

*6. q. 4. c. 1. 6. 2.* Si Episcopus de aliquibus criminibus judicetur, & de eo Episcopi ejus provincia discordent, aliquibus innocentem, aliis nocentem judicantibus, de tota controversia sic fiat. Metropolitanus ex proxima provincia alios evocet, qui judicent, una cum ejusdem provinciæ Episcopis. *Antioch. cap. 14. Mart. Brac. cap. 13. Burch. lib. 1. cap. 150. Ivo part. 5. cap. 263. decret. Anselm. lib. 5. cap. 77. in addit.*

## C A P U T XII.

Abbas, si in culpa reperiatur, aut fraude, & innocentem se afferens, ab Episcopo suo accipere noluerit correctionem, ad Metropolitanus judicium ducatur. *Epaun. cap. 19.*

## C A P U T XIII.

Si quæcumque persona contra Episcopum, vel actores Ecclesiæ se proprium crediderit habere negotium, prius ad eum recurrat charitatis studio, ut familiari aditione commonitus, sana-re ea debeat, quæ in querimoniam deducuntur, quam rem si differre voluerit, tunc demum ad Metropolitanus audientiam veniatur: de qua re cum litteras suas Metropolitanus ad comprovin-cialem Episcopum dederit, & causa ipsa inter u-trosque quacumque occasione amicis mediis non fuerit definita, ut ipsi Metropolitanus necessari-um sit in eodem negotio iterare scriptum, & secundo admonitus, aut mittere, aut venire distu-lerit, tunc a charitate Metropolitanus sui noverit se esse suspensum, donec ad præsentiam ejus ve-niens, causæ ipsius, de qua petitur, reddiderit rationem. Quod si patuerit, Episcopum ipsum contra justitiam fatigatum, is, qui eum injus-tia interpellatione pulsavit, anni spatio a com-munione ecclesiastica suspendatur. *Aurelian. V. cap. 17.*

## C A P U T XIV.

Si aliquid contentionis adversus Episcopum potentior persona habuerit, pergit ad Metropolitanum Episcopum, & ei causas alleget, & i-pis sit potestatis, honorabiliter Episcopum, de quo agitur, evocare, ut in ejus præsentia ac-culatori respondeat, & oppositas sibi actiones extricet. Quod si talis fuerit immanitas causæ, ut eam solus Metropolitanus definire non valeat, advocet secum unum, vel duos coepiscopos. Quod si & iplis dubetas fuerit, concilio definito diem, vel tempus instituant, in quo universi rite collegi fratri sui, & coepiscopi causas discutiant, & pro merito, aut justificant, aut culpant. *Ma-tise. II. cap. 9.*

## C A P U T XV.

Clerici tam locales, quam dioecesani, qui se ab Episcopo gravari cogoverint, querelas suas ad Metropolitanum deferre non differant, ut Metropolitanus non moretur ejusmodi præsum-ptiones coercere. *Tolet. III. cap. 20. Ivo part. 3. cap. 137. deer.*

## C A P U T XVI.

Si diversæ provinciæ duo fuerint sacerdotes, inter quos aliqua disceptatio oriatur, convenien-tibus in unum Metropolitanis ipsorum, omnis illorum actio eorum judicio terminetur, ita ut si unus ex Episcopis ab alio Episcopo, aut a qua-cumque persona inique fuerit aggravatus, com-muni fratrum studio cum Dei solatio defensetur. *Lugd. cap. 1.*

## C A P U T XVII.

Illi ex Pontificibus sententiam excommuni-cationis merebuntur excipere, qui exortos con-tra se clamores negotiorum admoniti a Metro-politano distulerint emendare, atque compescere, aut si admoniti, ut in judicium primæ sedis ac-cedant, aut per se noluerint properare, aut vades suos neglexerint legaliter informatos dirigere. *Tolet. XIV. cap. 8.*

## T I T U L U S XII.

ARCHIEPISCOPUS AUDIT APPELLA-TIONES, ET QUERELAS, QUÆ DE EPISCOPIS DEFERUNTUR.

## C A P U T I.

PLacuit & hoc sanctæ synodo, ut quicum-que presbyter, aut diaconus a proprio Epi-scopo depositus fuerit propter aliquod crimen, vel si quamlibet injustitiam se pati dixerit, & non acquiecerit judicio proprii Episcopi, dicens eum suspectum se habere, vel propter inimici-tiam, quam erga se tenuerit, vel propter gratiam, quam aliis quibusdam præstare voluerit, idcirco in se fuisse tale operatum, potestatem habeat ad Metropolitanum ipsius provinciæ concurrere, & eā, quam putat injustitiam, dispositionem\*, vel aliam læsionem denuntiare. Metropolita vero ille libenter suscipiat hujuscemodi, & advocet Episcopum, qui depositus, vel alio modo clericum læsit, & apud se cum aliis etiam Episcopis negotii faciat examen, ad confirmandam scili-cet sine omni suspicione, vel destruendam per generalem synodum, & multorum sententiam, cleri-

\* deposit-ionem.

clericis depositionem. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. II. cap. 26.*

## C A P U T II.

*12. q. 3. c. 4.* Si Episcopus iracundus, quod esse non debet, cito in presbyterum, vel Diaconum motus eiice-re eum ab ecclesia voluerit, providendum est, ne innocens condemnetur, vel communione pri-vetur. Ejectus potest ad Metropolitanum config-  
gere; si vero is abest, ad vicinum, (*poteſt ad vi-cinos Episcopos configere. L.*) qui de causa dili-genter cognoscet \*. Audiendae enim sunt preces supplicum, &c. *Sard. 14. G. 17. L. Vide Nicæn. apud Carth. VI. cap. 6. L. Afr. 101. L. C in e-pist. ad Bonif. L. ante canones Carth. G. Ivo lib. 5. tit. 5. cap. 4. panorm. C part. 14. cap. 15. decret. Anselm. lib. 3. cap. 68. Cæsar. lib. 5. cap. 48.*

## C A P U T III.

Si quæcumque persona contra Episcopum, vel actores ecclesiæ habeat negotium, & ab eo commonitus differat sanare querimoniam, ad Metropolitanus audientiam veniatur, de qua re-cum litteras suas Metropolitanas ad comprovin-  
cialem Episcopum dederit, & causa non fuerit definita, ut ipsi Metropolitanus necessarium sit in eodem negotio iterare scriptum, & secundo ad-monitus aut mittere, aut venire distulerit, tunc a charitate Metropolitanus sui noverit se esse suspen-sum, donec ad præsentiam ejus veniens, causæ ipsius, de qua petitur, reddiderit rationem, &c. Si vero Metropolitanus a quocumque comprovinciali Episcopo bis fuerit in causa propria appellatus, & eum audire distulerit, ad proximam sy-nodum, quæ constituetur, negotium suum in con-cilium licentiam habeat exercendi, & quidquid pro justitia a comprovincialibus suis statutum fuerit, studeat observare. *Aur. V. c. 17.*

## C A P U T IV.

*10. q. 3. Quia. 6.* Clerici locales, & dioecesani, qui se ab Episcopo gravari cogoverint, querelas suas ad Metropolitanum deferre non differant, & Metropolitanus non moretur ejusmodi præsumptiones coercere. *Toletan. III. cap. 20. Ivo part. 3. cap. 137. decret.*

## C A P U T V.

Si quis sacerdotum secundum statuta concilii Valentini, ad humanda decedentis Episcopi membra venire commonitus, pigra voluntate distule-  
rit, appellantibus clericis obeuntis Episcopi, apud synodum, sive apud Metropolitanum Episcopum tempore anni unius, nec faciendi missam, nec communicandi habeat omnino licentiam. *Tolet. VII. c. 3. Burch. lib. 1. c. 216. Ivo part. 5. cap. 330. decret.*

## C A P U T VI.

*16. q. 7. c. 31.* Filiis, vel nepotibus ejus, qui construxit, vel ditavit ecclesiam, licitum sit, ut si sacerdotem, seu ministrum aliquid ex collatis rebus prævide-rint defraudari, aut commonitionis honestæ con-ventione compescant, aut Episcopo, vel judici corrigenda denuntient. Quod si talia Episcopus agere tentet, Metropolitanus ejus hæc insinuare procurent. *Tolet. IX. c. 1. Burch. lib. 3. c. 182. Ivo part. 3. c. 243. decret.*

## C A P U T VII.

Quicumque ex clericis, vel monachis causam contra proprium Episcopum habens, ad Metro-politanum suum causaturus accesserit, non de-beat a proprio Episcopo excommunicationis sen-tentia prædamnari, antequam per judicium Me-tropolitani sui, utrum dignus excommunicatio-ne habeatur, possit agnosciri. Quod si ante judicium quis Episcoporum in talium personas excommu-nicationis sententiam præmisserit, illis penitus, quos ligaverit, absolutis, in se illam noverit re-torqueri sententiam. Quod etiam, & inter Me-tropolitanos convenit observari, si prægravatus quis a proprio Metropolitanus ad alterius provin-ciæ Metropolitanum molestiam præfusuræ suæ a-gnoscendam detulerit, aut si inauditus a duobus Metropolitanis, ad regios auditus negotia sua perlaturus accesserit, & ob hoc excommunica-tionis jugulum a proprio Episcopo illi videatur infigi. *Tolet. XIII. c. 12.*

## T I T U L U S XIII.

*ARCHIEPISCOPUS CIRCUMEAT DIŒCE-SIM, CUM OPUS FUERIT.*

## C A P U T I.

*A* Rchiepiscopi parochias visitantes, pro di-versitate provinciarum, & facultatibus ecclesiæ xl. vel l. evectionis numerum non excedant. Cardinales vero xx. vel xxv. non exce-dant. Episcopi xx. vel xxx. &c. *Alex. III. in can-cil. Lateran. cap. 4.*

## C A P U T II.

Quilibet Archiepiscopus, vel Episcopus per se, aut per Archidiaconum suum, vel idoneas perso-nas honestas, bis, aut saltē semel in anno pro-priam parochiam, in qua fama fuerit hæreticos collecti, habitare, circumeat, &c. *Innoc. IV. in conc. gen. Later. cap. 3.*

## T I T U L U S XIV.

*NE ARCHIEPISCOPUS AVARITIÆ CAUSA SUFFRAGANEORUM DIŒCESES CIRCUMEAT.*

## C A P U T I.

*A* Varitiam, utpote secundam idolatriam, *Colos. 3. 4.* Paulus magnus execratur Apostolus, cu-natos videlicet, qui Christiano vocabulo censem-*1. Tim. 3. b. Tit. 1. Pet. 5. 4.* tur, ab omni turpi lucro abstinenti volens, multo magis ergo iis, qui sacerdotio funguntur, nefas est coepiscopos, & suffraganeos suos per quem-cumque modum gravare. Hujus rei gratia definivit sancta hæc, & universalis synodus, nullum Archiepiscoporum, aut Metropolitanorum relin-quere propriam ecclesiam, & sub occasione quasi visitationis ad alias accedere, & potestate pro-pria inferiore salut\*, & consumere redditus, qui apud illos inveniuntur ad ecclesiasticam disposi-tionem, & alimenta pauperum: ac per hoc ag-gravare avaritiæ modo conscientias fratrum, & comministrorum suorum, excepta hospitalitate, quæ aliquando ex necessario transitu fortassis ac-cesserit. Sed & tunc non alia, nisi ex iis, quæ sunt ad præsens, de compendio præparata inveniuntur cum reverentia, & cum timore Dei dignanter ac-cipiat, & maturius propositum iter perambu-let, nihil omnino eorum, quæ sunt ecclesiæ il-lius,

*De confib. c. 6. Greg. IX. & in t. coll.*

lius, vel suffraganei Episcopi petens, vel exigens. Si enim unumquemque Episcoporum Ecclesiae propriæ rebus cum multa parcitate uti, & nullatenus in proprias utilitates importune, ac sine ratione disperdere, vel consumere redditus ecclesiasticos sacri canones decernunt, qua putas impietate judicabitur dignus, qui aliis commissas ecclesias gravare, vel ambire, ac per hoc sacrilegii crimen incidere non formidat? Quisquis ergo post hanc definitionem nostram tale quid facere tentaverit, poenam a Patriarcha subeat, qui per tempus fuerit, secundum congruentiam in iustitia, ac avaritiae suæ, & deponatur, & sequestretur, ut sacrilegus, & alter idoloatra factus, juxta magnum Apostolum. *Synod. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 19.*

## C A P U T U S X V .

**ARCHIEPISCOPI A PONTIFICE MAX. A PATRIARCHA, ET A SYNODO JUDICANTUR.**

## C A P U T I .

**M**etropolitanus hæreticus provincialium Episcoporum, & vicinorum Metropolitanorum in iudicio subiicitur. *Ephes. 1.*

## C A P U T II .

Si clericus cum suo, vel alieno Episcopo controversiam habet, a synodo provinciæ judicetur. Si vero cum Metropolitanano Episcopus, vel clericus litigat, apud Primatem dicceos, vel CP. sedem judicem accipiat. *Chalc. q. G. 17. Aquisgr. 86. Nicol. in epist. ad Mich. Imper. Ivo part. 6. cap. 360.*

## C A P U T III .

**Hier. 48. b.** Divina Scriptura dicente, *Maledictus omnis homo, qui facit opus Domini negligenter; qui-dam Metropolitanorum in extremam negligentiā, & desidiam delapi, præceptionibus suis subjectos ad se adducunt Episcopos, & commit-tunt eis Ecclesiæ propriæ divina officia, & litanias & cuncta omnino sacra, quæ ad le perrinent mi-nisteria\**, ita ut per illos celebrent omnia, quæ per semet alacriter agere debuerunt, ac per id eos, qui Episcopalem dignitatem meruerunt, quodam modo clericos sibi subjectos exhibeant. Vacant

\* mysteria. \* idem, f. autem eidem\* præter ecclesiasticas leges secula-ribus curis, atque dispositionibus, dimitentes perseverare in orationibus, & obsecrationibus pro suis delictis, ac populi ignorantias, quod nus-quam apud alios penitus invenitur, cum sit ca-nonicis nimis contrarium omnino præceptis, & quod saevius\* est, quia suis stipendiis per di-stinctas mensium vices præcipi dicuntur prædicta perficere ministeria, quod ab Apostolico mun-i-mine modis omnibus ostenditur alienum. Hæc au-tem omnia magnis, & multis, & vehementissi-mis damnationibus dignos hujusmodi statuunt, probantur enim tales per hæc, quæ faciunt, etiam Satana jaçtantia, & superbia languere. Quisquis ergo Metropolitanorum post hanc san-ctæ, & universalis synodi definitionem, eadem audacia, vel superbia, & contemptu abusus, non per se cum timore Dei, & alacritate, seu con-scientia bona, debita ministeria in propria civi-tate, sed per suffraganeos Episcopos suos efficere

tentaverit, poenas exsolvat coram proprio Pa-triarcha, & aut corrigatur, aut deponatur. *Synod. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 24.*

## C A P U T IV .

Similiter Episcopos concurrere ad Patriarcha-le caput decernimus, qui a Metropolitis suis (*quamlibet in justiam pati dicunt*) ut apud Patriarcham de Metropolitis, qui sub ipso sunt, justam, & sine suspicione sententiam, negotium, quod movetur, accipiat. Insuper etiam nullo mo-do quisquam Metropolitanorum, vel Episcopo-rum a vicinis Metropolitis, vel Episcopis pro-vinciæ suæ judicetur, licet quadam incurrisse etiama perhibeatur, sed a solo Patriarcha pro-prio judicetur, &c. Si quis autem non acquie-rit iis, quæ a nobis edita sunt, excommunicatus existat. *Synod. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 26.*

## C A P U T V .

Metropolitani delictum superioris iudicio re-linquaret ex parte concilii nuntiandum, &c. *Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 30.*

## C A P U T VI .

Constitutum est, ut Amilia tota cum suis ur-bibus, id est, Placentia, Parma, Regio, Mutina, Bononia, numquam ulterius Ravennati Me-tropoli subiicerentur. Hæc enim Metropolis pe-ne jam annos centum contraria sedem Apostolicam erexerat se, nec solum ejus prædia usurpaverat, sed ipsam Romanam Ecclesiæ aliquando invasit Guibertus ejus Metropolis incubator. *Synod. apud Guardastall. sub Paschaf. II. c. 1.*

## C A P U T VII .

Delatum est conventui nostro Epistolium con-fusæ confessionis, & abolendæ subscriptionis, quo Potamius Bracarense Ecclesiæ Episcopus de factis propriis, suis annotarat articulis &c., tunc solitarie tantum, secretimque adunatis Pontificibus Dei, prædictum Episcopum adesse coram nobis fecimus, &c. qui scripturam recon-gnovit, &c. & cum unius Dei nominis juramen-to vera esse dixit, unde etiam per novem ferme menses sponte deteruisse regimen Ecclesiæ suæ, & ergastulo quodam pro ad nullo flagitio adhucus pœnitentiam se conclusisse dixit, tunc per fide-lem confessionem agnito, quod tacitū sc̄mīeo sorduisset; licet hunc paterna antiquitas sacris re-gulis deiicere ab honore decernat, nos tamen non abstulimus nomen honoris, quod ipse sibi sui cri-minis confessione jam abstulerat, sed decrevi-mus perpetua pœnitentia hunc inservire officiis, & arumnis, &c. Tunc venerabilem Fratrem uolum ecclesiæ Dumiliensis Episcopum communis omnium nostrum electione constitutum ecclesiæ Bracarense gubernacula continere, ita ut omnem Metropolitanum provinciæ Gallicæ, cunctosque Epi-scopos, populosque conventus ipsius, omniumque curam animarum Bracarense Ecclesiæ gubernan-dum suscipiat, &c. *Ex concilio Valentino Galliæ tit. 4. Nec illud fratres, G. Tolet. X. in fine.*

## C A P U T VIII .

Similiter, & a supradictis Patribus (Nicanis) est definitum consonanter, ut si quisquam Epi-scoporum, aut Metropolitanorum, aut compro-vinciales, vel judices suspectos habuerit, vestram fan-

*De prob. 29.  
Greg. IX. c.  
c. 5. evd. tit.  
in 4. coll.*

sanciam Romanam interpellet sedem, &c. *Athan.*  
*& alii ad Fel. II. in med.*

## C A P U T . IX.

Ego Manasses Remensis Archiepiscopus pro superbia non dimisi, quod non venerim ad synodum Augustudunensem, ad quam me Diensis Episcopus (*Legatus Apostolicus*) vocavit. Si vocatus nuntio, vel litteris Apostolicæ sedis fuerit, nullo malo ingenio, & nulla fraude me substraham, sed veniens definitioni, & judicio hujus Ecclesiæ fideliter obediam. *Apud Gregor. VII. lib. 5. reg. ep. 17. post princ.*

T I T U L U S XVI.  
**NIHIL METROPOLITANUS SINE EPISCOPIIS, NIHIL EPISCOPI SINE METROPOLITANO AGERE DEBENT; EXCEPTIS IIS, QUÆ AD SINGULORUM PAROCHIAS PERTINENT.**

## C A P U T . I.

*g. q. 3. c. 4.* **S**alvo in omnibus Romanæ Ecclesiæ privilegio nullus Metropolitanus, absque ceterorum omnium comprovincialium Episcoporum instantia aliquorum, audiat causas eorum, quia irritæ erunt, immo & causam in synodo profecto dabit. *Nicæn. LI. apud Jul. ep. 2. c. 14. Hygin. ep. 1.*

## C A P U T . II.

*g. q. 3. c. 7.* **S**i quis Metropolitanus Episcopus, nisi quod Nullus. *S. I.* ad suam solum pertinet parochiam, sine consilio & voluntate omnium comprovincialium Episcoporum, aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subjacebit, & quod egerit, irritum habeatur: sed quidquid de comprovincialium Episcoporum causis, suarumque ecclesiarum, & clericorum, atque secularium necessitatibus agere, aut disponere necesse fuerit, hoc cum omni consensu comprovincialium Pontificum agatur, non aliquo dominationis fastu, sed humillima, & con Matt. 20. d. cordi administratione, sicut Dominus ait: *Non ve- Març. 10. g.* ni ministrari, sed ministrare, & alibi: *Qui ma- jor est vestrum, erit minister vester, & reliqua. Si- militer & ipsi comprovinciales Episcopi, cum ejus consilio, nisi quantum ad proprias Parochias per- tinet, agant, juxta sanctorum Patrum constituta, ut uno ore sancta glorificetur Trinitas in sæcula. Nic. LXI. apud Jul. epist. 2. cap. 23. Anselm. lib. 3. cap. 88.*

## C A P U T . III.

Episcopos uniuscujusque gentis nosse oportet eum, qui in eis est primus, & existimare, ut caput, & nihil facere, quod sit arduum, aut magni momenti, præter illius sententiam: illa autem facere unumquemque, quæ ad suam parochiam pertinent, & pagos, qui ei subsunt, sed nec ille absque omnium sententia aliquid agat. *Ap. 34. G. 34. L.*

## C A P U T . IV.

*g. q. 3. c. 5.* **A**rchiepiscopus nihil de (*Episcoporum*) causis aut de aliis communibus, juxta statuta Apostolorum, absque cunctorum illorum agat consilio: nec illi, nisi quantum ad proprias parochias pertinet, sine suo, quoniam tali gaudet concordia Altissimus, & gloriatur in membris suis, &c.

*g. q. 3. c. 6.* [ Si autem aliquis Metropolitanorum inflatus

fuerit, & sine omnium comprovincialium praesentia, vel consilio Episcoporum, aut eorum, aut alias causas, nisi eas tantum, quæ ad propriam suam parochiam pertinent, agere, aut eos gravare voluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps presumere audeat. Si vero incorrigibilis, eisque inobediens apparuerit, ad hanc Apostolicam sedem, cui omnia Episcoporum iudicia terminare præcepta sunt, ejus contumacia referatur, ut vindicta de eo fiat, & ceteri timorem habeant, &c. *Anicet. ep. 1. post princ. & in med. Hadr. c. 23. ad Episcop. Med. Capitul. lib. 7. c. 493. Burch. lib. 1. c. 63. Ivo lib. 4. tit. 4. c. 1. pa- norm. & part. 5. c. 54. decr. Anselm. lib. 2. cap. 21. in Rom.*

## C A P U T . V.

Item constituimus, sicut & a sanctis Apostolis, eorumque successoribus decretum reperimus. Si quis Metropolitanus Episcopus, &c. (*ut Nic. 61. apud Jul. ep. 2. c. 23. & Call. ep. 2.*) Similiter auctoritate fulti Apostolica præcipimus, ut [nul- lus Metropolitanus Episcopus absque ceterorum omnium comprovincialium Episcoporum instantia aliquorum, audiat causas eorum, quia ir- rita erunt, & ipse causam pro facto dabit. *Lucius ep. 1. post princ. Hadr. c. 43. ad Ep. Med. Burch. lib. 1. c. 66. Ivo lib. 4. tit. 4. cap. 2. panorm. & part. 5. cap. 100. & 101. decr. Anselm. lib. 3. cap. 88.*

## C A P U T . VI.

Nullus Primas, vel Metropolitanus dicœsa- ni ecclesiam, vel parochiam, aut aliquem de ejus parochia præsumat excommunicare, vel judicare, vel aliquid agere absque ejus consilio, vel judicio, sed hoc observet, quod ab Apostolis, ac Patribus, & prædecessoribus nostris est statutum, & a nobis confirmatum. Id est, si quis Metropolitanus Episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio, ac voluntate omnium comprovincialium Episcoporum extra aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subjacebit, & quod egerit, ir- ritum habeatur, & vacuum. Sed quidquid de provincialium coepiscoporum causis, eorumque eccliarum, & clericorum, atque secularium ne- cessitatibus agere, aut disponere necesse fuerit, hoc cum omni consensu provincialium agatur Pontificum, nec aliquo dominationis fastu, sed humillima, & concordi administratione, sicut Do- minus ait: *Non veni ministrari, sed ministra- Matt. 19. d. re, & alibi: Qui major est vestrum, erit minister Març. 10. g. vester, & reliqua. Similiter ipsi comprovinciales Episcopi cuncta cum ejus consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias, agant, juxta sanctorum constituta Patrum, qui quamvis aliquo temporum intervallo nos antecesserint, ab uno tamen, eodemque puritatis fonte veritatis, & fi- dei lumen hauserunt, &c.* [ Nullus primas, aut Metropolitanus, aut Episcopus alterius *& c. 3. de paroch.* adeat civitatem, aut ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet, & alterius Episcopi est parochia, super cujusquam dispositione, nisi vocatus ab eo, cuius juris esse dignoscitur, aut quidquam ibi disponat, vel ordinet, aut judicet, si sui

si sui gradus honore potiri voluerit: si aliter, præsumperit, damnabitur, & cooperatores, atque consentientes, &c. *Call. ep. 2. post princ. Hadr. c. 43. ad Episc. Med. Burch. lib. 1. cap. 66. Ivo lib. 4. tit. 4. c. 2. panorm. C part. 5. c. 100. C part. 14. cap. 72. decr. Anselm. lib. 3. c. 83. C lib. 6. c. 119. Cœfaraug. lib. 5. c. 18.*

## C A P U T VII.

*9. q. 2. Per singulas. c. 1. C. 2.*

Episcopi in singulis provinciis sciant eum, qui præfest Metropoli, & curam totius provinciæ suscipere, propterea quod in Metropolim undique concurrunt omnes, qui negotia habent; unde vi sum est honore quoque eum præesse, nihilque excedere Episcopos sine eo, juxta veterem, & observatum Patrum canonem: his exceptis, quæ ad singulas parœcias competit, & vicos, qui sub eis sunt. Namque singuli Episcopi suæ parœcias habent potestatem, & eam administrant pro singulorum pietate, & providere possunt omnem vicum, qui sub sua urbe est, ut ordinare presbyteros, & diaconos, & cum judicio singula discernant, nihilque amplius computare, sine Metropolitanu Episcopo. Ipse quoque nihil tentet sine aliorum sententia. *Antioch. 9. Mart. Brac. c. 4. Capitul. lib. 1. c. 8.*

## C A P U T VIII.

Anathema sine consensu Archiepiscopi, aut coepiscoporum, prælata etiam evangelica admonitione (*Episcopus*) nulli imponat. *Meld. c. 56.*

## T I T U L U S XVII.

## DE HIS, QUÆ ARCHIEPISCOPI FACERE PROHIBENTUR.

## C A P U T I.

**S**Alvo in omnibus Romanæ Ecclesiæ privilegio, nullus Metropolitanus, absque ceterorum omnium comprovincialium Episcoporum instantia aliquorum audiat causas eorum, quia irritæ erunt, immo & causam in synodo profectabunt. *Nicæn. L. apud Jul. ep. 2. c. 14.*

## C A P U T II.

Non licet Metropolitanu inconsulto Romano Pontifice Episcopos damnare. *Julius ep. 1. post med.*

## C A P U T III.

*3. q. 6. c. 6.* Discretione namque Episcopos, & summas ecclesiasticorum negotiorum causas Metropolitanu una cum omnibus suis comprovincialibus, ita ut nemo ex eis desit, & omnes in singulorum concordent negotiis, licet: sed definire eorum, atque ecclesiasticarum summas querelas causarum, vel damnare Episcopos absque hujus sanctæ sedis auctoritate minime licet. *Damas. ep. 3. c. 2. Ans. lib. 2. c. 60. Tarrac. lib. 2. c. 45.*

## C A P U T IV.

Didicimus libere inexploratae vitæ homines, quibus etiam fuerint numerosa conjugia, ad præfatas dignitates, (*Episcopatum, presbyteratum, C. diacon.*) prout cuicunque libuerit, aspirare, quod non tantum illis, qui ad hæc immoderata ambitione pervenient, quantum Metropolitanis specialiter Pontificibus imputamus, qui dum inhibitis ausibus connivent, Dei nostri, quantum in se est, præcepta contemnunt, &c. *Syric. ep. 1. cap. 8.*

*Tom. V.*

## C A P U T V.

Ordinationem sibi singuli Metropolitani suarum provinciarum, cum his, qui ceteros sacerdotii antiquitate præveniunt, restituto sibi per nos jure defendant. Alienum jus alter sibi non audeat vindicare, suis limitibus, suis terminis sit unusquisque contentus, & privilegium sibi debitum in aliud transferre se posse, neverit non licere. Quod si quis negligens Apostolicas sanctiones, plus gratia tribuens personali, sui honoris deserter esse voluerit privilegium suum in aliud transferre posse se credens, non is, cui cesserit, sed is, qui intra provinciam antiquitate Episcopali ceteros prævenit, sacerdotes ordinandi sibi vindicet potestatem. *Leo ep. 67. sive 87. Episcopis Vienn. provinc. post med.*

## C A P U T VI.

Hoc etiam placuit custodiri, ut nihil contra magnam synodum Metropolitanu existiment vindicandum. *Arel. II. c. 37.*

## C A P U T VII.

Nullus Metropolitanus cuicunque laico dignitatem Episcopatus tribuat, sed nec reliqui Pontifices presbyteri, vel diaconatus honorem conferre præsumant, nisi anno integro fuerit ab eis præmissa conversio. *Arel. III. cap. 2.*

## T I T U L U S XVIII.

## DE VARIIS QUIBUS DAM METROPOLITANIS ECCLESIAS, QUARUM MENTIO FIT IN CONCILIES, ET PONTIFICIUM EPISTOLIS.

## C A P U T I.

**C**ontentio de Metropoli, & leges de Metropoli Nicææ, & Nicomediæ. *Chal. ad. 13.*

## C A P U T II.

Damasus Stephano Archiepiscopo concilii Mauritanie, & universis Episcopis Africanæ provinciæ. *Damas. epist. 3. in princ.*

## C A P U T III.

Bonifacius Episcopus urbis Rom. Hilario Episcopo Narbonensi (Metropolitanu Bonifac. epist. 3.)

## C A P U T IV.

De Attico veteris Epi Metropolitano Antistite. *Leo epist. 82. ad Anastas. Thess.*

## C A P U T V.

De Metropolitanu Episcopo provinciæ Venetiæ. *Leo ep. 55. ad Septimum Episcopum Altini, sive epist. 83.*

## C A P U T VI.

Ad Ravennium Arelatensem Archiepiscopum gratulatoria, & admonitoria. *Leo ep. 68. sive 88.*

## C A P U T VII.

Frater, & coepiscopus noster ingenuus Ebredunensis alpium maritimarum provinciæ Metropolitanus, &c. *Hilarius epist. 3.*

## C A P U T VIII.

De civitate, quæ nuper Agrippina vocabatur, nunc vero Colonia, juxta petitioem Francorum nostræque auctoritatis præceptum, nomini tuo Metropolitanum confirmabimus, &c. *Zac. epist. 4. in fine.*

## C A P U T IX.

In Thessalonicensi Metropoli multi presbyteri,

N

ri, & diaconi alieni versantur. De his serventur canones, qui de Episcopis disponunt. *Sard.* 16. 17. *G.* 20. *L.*

## C A P U T X.

*Urbs Tarragonensis Metropolitana. Tarrac.*  
*in proœm. Ger. I.*